
 
 

 

Verksamhetsberättelse för Fårö hembygdsförening år 2025 
Organisationsnummer 834001-0845 

Styrelsen har haft följande sammansättning det gångna året: 

Ordförande   Yngve Ohlsson 
Vice ordförande  Sabine Sten 
Kassör    Mårten Gustafson 
Sekreterare   lnger Söderdahl 

Anders Ruthström 
Lasse Broman 
Tage Olsson 
Lennart Edlund (fr.o.m. 1/7) 

 
Revisorer har varit Tore Karlström, Björn Jonsson och ersättare Ragnar Aronsson. 
Valberedningen har varit Hans Rosengren (sammankallande), Jon Lofthus och Lisa 
Kalström. 2025 har föreningen haft ett årsmöte där 32 medlemmar var närvarande.  
Samma dag hölls ett konstituerande möte där styrelsen gjorde arbetsfördelning. 
10 ordinarie möten är hållna, alla möten är protokollförda. 

Föreningen anordnade en sommarfest vid Båtmuseet den 20 juli, något som verkar 
vara väldigt uppskattat av våra medlemmar som tillbringar sommaren på Fårö. 
Livräddningsbåten var ute till beskådan, Lars Kruthof höll ett föredrag om Fårös seder 
och bruk samt pratade om Fårömålet. Vi hade musikunderhållning och 
kaffeförsäljning, det blev en lyckad dag med fint väder och cirka 100 besökare. Den 
25 november bjöds det in till höstfest på Fårö Kursgård där alla medlemmar var 
välkomna och föreningen bjuder de som arbetat åt föreningen under året som tack. Vi 
var ca 70 personer som samlades över en trerätters middag med underhållning av 
trubaduren Lennart Wahlman som bjöd på fina visor och roliga historier. Ett mycket 
trevligt avslut på föreningens verksamhetsår. 

Norsholmen 
Vi väntar fortfarande på svar från länsstyrelsen och föreskrifter för 
djurskyddsområdet Norsholmen. Fårö hembygdsförening förvaltar och ombesörjer 
service och tillsyn av fyren på Norsholmen, föreningens fyrtillsyningsmän måste 
därför ha tillträde året runt för att kunna utföra det uppdraget utan att kontakta 
Länsstyrelsen. Hembygdsföreningen har även hand om sjömärket som står ute på 
udden. Därför har vi ansökt om dispens för att slippa söka tillstånd hos Länsstyrelsen 
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vid varje tillsyn av fyr och stångmärke. 
 

Nya fiskelagstiftningen 
Vi har lämnat in ett remissvar på den nya lydelsen i fiskelagstiftning som är på gång. 
Vi påtalar vikten att husbehovsfiske är av stor betydelse för vårt kulturliv. Vi har 
också påpekat att husbehovsfisket är av stor betydelse i beredskapssyfte. 

Varden 
Hembygdsföreningen vill byta ut den gamla vardstången under 2026. Vardstången är 
placerad på ett förhistoriskt gravfält som är registrerad som fornlämning. Området är 
skyddat och därför har en ansökan till Länsstyrelsen gjorts. 

Ekmans kvarn på Skär 
Hembygdsföreningen planerar att rusta upp Ekmans kvarn på Skär under 2026. 
Kvarnen byggdes 1867 och är en stolpkvarn, en av få på Gotland. Kvarnen står på 
marken där Karl Ekman växte upp. ”Kalle pa Skär” föddes 1866 och blev 105 år. Fårö 
hembygdsförening har tidigare restaurerat kvarnen. En överenskommelse med 
markägaren har avtalats. 

Fårö Museum 
Under den gångna sommaren har 16 personer ställt upp och hjälpt till på muséet 
(något färre än i fjol). Frivilliga har arbetat cirka 500 timmar, vidare har medlemmar 
guidat grupper efter eller före stängningstid för att inte störa övriga besökare. 
Museets arbetsgrupp tycker att medhjälparna har ett stort intresse för museet, vilket 
är glädjande. Utställningen uppskattas av många, vilket visat sig i gästboken.  
Det är förvånansvärt många som kommer tillbaka med nya vänner och vill att vi ska 
berätta hur Fårö kommit till. Många tycker också att den historiken vi berättar om är 
intressant och hoppas att det fina museet skall bli kvar. Det är ett av de få historiska 
sockenmuseer som finns. För de som arbetar på museet blir det många intressanta 
samtal om nutid, dåtid och hur detta har kunnat uppstå. Allt som allt innebär detta 
att museet har haft cirka 5000 personer på besök under 2025. 

Sjöräddningsmuséet/Käutabod 
Ett flertal föreningar såsom Bro LRF besökte museet med enskilda guidningar på för- 
och eftersäsong. Museet har varit öppet kl 13.00 – 16.00, varje lördag och söndag för 
besökare hela sommaren från lördagen efter midsommarafton till sista helgen i 
augusti. Antalet besökare per dag har i genomsnitt varit 10-12 per dag i likhet med 
tidigare år. Sista lördagen i augusti var museet uthyrt för vigselakt och därmed stängt 
för övriga. 7 personer har varit museivärdar under året. Säsongen avslutades med 
Fårönatta då vi hade cirka 50 besökare. Tage Olsson och Ove Gustafsson guidade 
under eftermiddag/kväll och museet stängde ca 18.30. 

Nantens hus 
Nantens hus har varit uthyrd som utställningslokal under konstrundan i juli.  
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Mölnarve 
Traditionsenlig fagning sista tisdagen i april kl 18:00 där alla är välkomna att hjälpa 
till. Vi passar samtidigt på att städa och röja sly vid domarringen ”Skalle Hau”. 
Gemensam korvgrillning vid avslutat arbete. Under sommaren har gräset klippts två 
gånger och i höstas installerades en luftvärmepump i huset. 

Fårö hembygdsförenings förlag 
Årsberättelsen redogör för förlagets verksamhet under det första året efter 
omorganisationen, då Publiceringsfonden blev en arbetsgrupp med namnet Fårö 
hembygdsförenings förlag. Arbetet har under året inriktas på att etablera en 
ändamålsenlig organisation genom en särskild arbetsgrupp med ansvar för planering, 
ekonomi och genomförande. Förlagets uppdrag omfattar stöd till bokutgivning, 
främjande av litteraturintresse samt hantering av försäljning och boklager. Under året 
har verksamheten bedrivits i god kontinuitet, med möten inom arbetsgruppen och 
aktiv närvaro vid publika sammanhang, bland annat hantverksmarknaderna på Fårö. 
Försäljning har skett genom etablerade återförsäljare och digitala kanaler. Främsta 
försäljningsställe är Fårö Museum. Förlagets prioriterade projekt är färdigställandet av 
Fårömålsboken 2, med planerad utgivning under 2026. Projektet finansieras 
huvudsakligen genom externa bidrag. Marknadsföringsinsatser har genomförts och 
boklagret har fortsatt förvarats i ändamålsenliga lokaler. Sammantaget har 288 
böcker sålts. 
Den kommande verksamhetsperioden kommer i huvudsak att fokusera på utgivning 
och lansering av Fårömålsboken 2 samt på fortsatt försäljningsverksamhet och 
publika aktiviteter med koppling till den nya boken och dess tema. 

Övrigt 
Nya skyltar visar vägen till koleragravarna vid Pita sand. Vikingabåten som står vid 
Fårö museum har forslats fram och tillbaka till garaget för vinterförvaring. Diverse 
underhåll har gjorts på hembygdsföreningens material och inventarier. Arbetsgruppen 
gjorde underhållsarbeten vid Skalle Hau, kolerakyrkogårdarna vid Pitasand och 
Ryssnäs samt våra informationsskyltar. 

Styrelsen tackar för förtroendet under det gångna året! 

 
 
Yngve Ohlsson, Svens 
Ordförande 

 
 
Sabine Sten, Simunds 
Vice ordförande 

 
 
Inger Söderdahl, Eke 
Sekreterare 

 
 
Mårten Gustafson, Ödehoburga 
Kassör 

 
 
Anders Ruthström, Sudersand 
Ledamot 

 
 
Lasse Broman, Skär 
Ledamot 

 
 
Tage Olsson, Butlex 
Ledamot 

 
 
Lennart Edlund 
Adjungerad ledamot 
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